
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/06507
 Del: 16/08/2013
 Esecutivo da: 16/08/2013
 Proponente: Direzione Cultura Turismo e Sport,Posizione Organizzativa 
(P.O.) Promozione Economica e Politiche di Innovazione

OGGETTO: 
Accertamento di entrata finanziamento per acquisizione attrezzature informatiche anno 2013. 
Progetto europeo "Marakanda". 

IL DIRIGENTE

PRESO ATTO della  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  39/266 del  25.07.2013,  immediatamente 
eseguibile, avente ad oggetto “Approvazione Bilancio annuale di previsione 2013, bilancio pluriennale 2013-
2015,  piano  triennale  investimenti,  programma  triennale  lavori  pubblici,  relazione  previsionale  e  
programmatica, piano delle alienazioni e valorizzazioni di cui all'art. 58 D.L. 112/2008";

CONSIDERATO CHE  il Comune di Firenze ha presentato – a valere su fondi ENPI CBCMED (programma  
europeo per la cooperazione transfrontaliera) - un progetto per la creazione di una rete fra le città dei paesi 
del bacino del Mediterraneo che condividono una lunga tradizione di scambi commerciali e uno sviluppo 
economico  urbano  legato  all'esistenza  e  alla  valorizzazione  dei  mercati  locali,  al  fine  di  consolidare 
l'importanza e l'influenza di detti mercati dal punto di vista economico, culturale, sociale e del turismo e il  
loro impatto sullo sviluppo delle città;

VISTA la Delibera di Giunta n.1/2012 con cui è stato approvato lo schema di Grant Contract con ENPI 
CBCMED relativo al progetto  MARAKANDA, di cui è capofila il Comune di Firenze e che il 31/01/2012 si  
è proceduto alla firma del Grant Contract  e al suo inoltro al gestore di ENPI CBC MED;

DATO  ATTO  che  il  finanziamento  del  Progetto,  della  durata  di  tre  anni,  ammonta  a  complessivi  € 
1.355.000,00, di cui € 1.219.500,00 finanziati dalla Commissione Europea e la restante parte - per i partner  
italiani - coperta dal  Fondo di Rotazione CIPE n. 36/2007, e che tale importo è distribuito sui tre anni come  
segue:

- € 408.220,00, pari al 30,13% del totale per il primo anno di attività 2012, di cui 367.398 a carico 
ENPI e 40.822  a carico del CIPE

- € 515.670,00 pari al 38,06% del totale per il secondo anno di attività 2013, di cui 464.103 a 
carico ENPI e 51.567 a carico CIPE 

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2013/DD/06507



- € 431.110,00 pari al 31,82% del totale per il terzo anno di attività 2014, di cui 387.999 a carico 
ENPI e 43.111 a carico CIPE,

come meglio dettagliato nel suddetto Grant Contract, Table C (Expected year distribution);

RILEVATO che:
- l’importo approvato per il  Comune di Firenze ammonta a € 270.000,00, di cui € 243.000,00 

finanziati dalla Commissione Europea ed i restanti € 27.000,00, pari al 10% dell’importo totale 
del progetto, a carico del Fondo di Rotazione CIPE n. 36/2007;

- il  suddetto importo  di  €  270.000,00 è  stato approvato con la  seguente  ripartizione dei  costi 
ammissibili, come previsto dal Grant Contract:

 VOCI DI SPESA IMPORTI 
Risorse Umane € 79.000,00
Viaggi € 21.912,00
Attrezzature e Forniture € 1.800,00
Servizi € 156.780,00
TOTALE COSTI DIRETTI € 259.492,00
COSTI AMMINISTRATIVI € 10.508,00
TOTALE COSTI DI PROGETTO € 270.000,00

VISTA la D.D. n. 1895 del 07.03.2012 “Progetto europeo per la valorizzazione dei mercati storici del bacino 
del Mediterraneo "Marakanda". Accertamento di entrata e assunzione di impegno di spesa generico per lo 
svolgimento delle attività 2012 a seguito della stipula del contratto di finanziamento con l'autorità di gestione 
del programma comunitario Enpi - Med", con cui è stato, tra l’altro, demandato a successivo provvedimento  
l’accertamento dell’entrata e l’assunzione dell’impegno di spesa per l’acquisto di attrezzature e forniture;

DATO ATTO che il Progetto prevede l’erogazione, da parte dell’autorità di gestione, di tre tranche di pre-
finanziamento, secondo le modalità sotto riportate ed esplicitate nel prospetto riassuntivo allegato, mentre il  
saldo,  non inferiore al  10% della quota totale ENPI,  avverrà a seguito della conclusione del  progetto e  
dell’approvazione della rendicontazione finale e la restante parte sarà erogata dal CIPE:

- 1a tranche, pari all’80% dei costi ENPI previsti per il primo anno, nel corso del primo anno di  
progetto

- 2a tranche, pari all’80% dei costi ENPI previsti per il secondo anno, all’inizio del secondo anno 
del  progetto,  a  condizione  che  sia  stato  rendicontato  almeno  il  70%  dei  costi  del  primo 
prefinanziamento erogato

- 3a tranche, pari all’80% dei costi previsti per il terzo anno, nei limiti del 90% della quota totale 
ENPI, alla fine del secondo anno del progetto, a condizione che sia stato rendicontato il 100% 
del primo prefinanziamento ed almeno il 70% dei costi del secondo prefinanziamento erogato;

DATO  ATTO che  l’Autorità  di  Gestione  del  Programma  ENPI  CBC  MED (Regione  Autonoma  della 
Sardegna) ha provveduto a trasferire al Comune di Firenze, in qualità di soggetto capofila, la prima quota di 
pre-finanziamento  di  €  293.918,40,  pari  all’80%  del  budget  totale  di  co-finanziamento  a  carico  della  
Commissione Europea per il 1° anno di € 367.398,00, come da mandato di pagamento n. 301200048 del  
29.6.2012, allegato al presente atto;

VISTE la D.D. n. 6718 del 12.07.2012 “ Progetto MARAKANDA. Assunzione impegni di spesa sul Cap.  
correlato 39500 -  relativamente al prefinanziamento UE dell’80% previsto sul budget del 1° anno di attività 
da  trasferire  ai  comuni  partner”  e  la  D.L.  n.  5551  del  18.07.2012,  con  cui  il  Comune  di  Firenze  ha 
provveduto a trasferire la suddetta quota parte del pre-finanziamento a ciascun partner in base al budget del 
1°  anno  di  attività,  per  un  totale  complessivo  di  quote  partner  di  233.390,88,  con  cui  sono  state,  

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2013/DD/06507



rispettivamente, sub impegnate e liquidate le quote di pre-finanziamento ai partner del Progetto, mentre la 
restante parte è rimasta nella disponibilità del Comune;

CONSIDERATO che il  Comune di  Firenze sta ultimando la predisposizione della rendicontazione delle 
attività del primo anno relative al Progetto Marakanda, di tutti i soggetti partners, da sottoporre al controllore  
di 1° livello, Bompani Audit Srl, incaricato con D.D. n. 2668 del 17.04.2012, per la relativa certificazione, e  
quindi, presumibilmente entro la fine del 2013, sarà erogata anche la seconda quota di pre-finanziamento,  
pari all’80% dei costi ENPI previsti, in quanto sono state rispettate tutte le condizioni previste nel Grant  
Contract;

DATO ATTO che all’interno del Budget del Progetto europeo Marakanda - Annex III Budget for Project  
(allegato al presente atto), è approvata la previsione di spesa per l’acquisizione di attrezzature informatiche –  
(4.  Equipment  and  supplies),  da  utilizzare  nell’ambito  del  progetto  stesso  per  un  importo  di  €  1.800, 
finanziata dalla Commissione Europea;

RITENUTO necessario procedere all’accertamento di entrata di € 1.800,00 sul Capitolo di entrata n. 45326 
Bilancio  di  previsione  2013,  a  carico  della  Commissione  Europea  per  l’acquisizione  di  attrezzature 
informatiche da utilizzare nell’ambito del progetto MARAKANDA;

DATO  ATTO  che  tale  spesa  sarà  rendicontata  ai  fini  dell’erogazione  della  terza  tranche  di  pre-
finanziamento,  che  si  presume  avverrà  entro  il  primo  semestre  2014,  anziché  a  fine  2013  come 
originariamente previsto, tenuto conto dello slittamento dei tempi di rendicontazione e liquidazione; 

VISTO l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

VISTI gli artt. 12 e 23 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di 
Firenze;

VISTI gli artt. 107, 179 del T.U.E.L. D. Lgs. 267 del 18.8.2000

DETERMINA
Per le ragioni espresse in narrativa:

1) di accertare sul capitolo 45326 l’entrata di € 1.800,00, a carico della Commissione Europea, per  
l’acquisizione di attrezzature informatiche da utilizzare nell’ambito del progetto MARAKANDA per 
l’anno 2013;

2) di demandare al servizio competente all’acquisto l’assunzione dei successivi impegni di spesa sul  
capitolo di uscita correlato n. 58720

3) di  dare  atto  che  tale  spesa  sarà  rendicontata  ai  fini  dell’erogazione  della  terza  tranche  di  pre-
finanziamento, la cui liquidazione avverrà, presumibilmente, entro il primo semestre 2014.

ALLEGATI INTEGRANTI

- ANNEX III

Firenze, lì 16/08/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Simone Tani

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2013/DD/06507



1) 45326 0 13/001937 00 1800

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 16/08/2013 Responsabile Ragioneria
Michele Bazzani

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2013/DD/06507


